O Subsecretdrio de Assuntos Administrativos do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuicdes legais, com 

base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato Administrativo n? 17/2015, 

reajustando o valor do contrato dos atuais RS 24.987,07 (vinte e quatro mil novecentos e oitenta e sete reais e sete 

centavos) mensais e RS 299.844,88 (duzentos e noventa e nove mil oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e 

oito centavos) anuais para RS 26.151,06 (vinte e seis mil cento e cinquenta e um reais e seis 

centavos) mensais e RS 313.812,73 (trezentos e treze mil oitocentos e doze reais e setenta e trés 

centavos) anuais, representando uma diferenca a ser recomposta de R$ 14.472,24 (quatorze mil quatrocentos e 

setenta e dois reais e vinte e quatro centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao periodo 

de 09/06/2019 a 22/06/2020, em razdo do reajuste de precos pela variacdo do indice Precos ao Consumidor Amplo 

— IPCA/IBGE acumulada entre junho de 2018 a maio de 2019, em conformidade com a Clausula Sexta do referido

[...]

Nesse sen�do,  a Coordenação de Contratos efetuou consulta à variação acumulada do Índice Preços
ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, entre junho de 2018 a maio de 2019, disponível no sí�o do Banco Central do
Brasil, SEI nº 4467973, e elaborou a planilha SEI nº 4467403, da qual se depreende que o valor do contrato deverá
passar dos atuais R$ 24.987,07 (vinte e quatro mil novecentos e oitenta e sete reais e sete centavos)   mensais e R$
299.844,88 (duzentos e noventa e nove mil oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos) anuais
para R$ 26.151,06 (vinte e seis mil cento e cinquenta e um reais e seis centavos) mensais e R$ 313.812,73
(trezentos e treze mil oitocentos e doze reais e setenta e três centavos) anuais, representando uma diferença a
ser recomposta de R$ 14.472,24 (quatorze mil quatrocentos e setenta e dois reais e vinte e quatro
centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao período de 09/06/2019 a 22/06/2020,  despesa essa
cer�ficada sob SEI nº 4502953.

3. Oportunamente, lembramos que a diferença apontada é meramente es�ma�va e deverá avaliada